

2017年，面对复杂多变的经济环境，区委区政府坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，团结带领全区人民，奋力推进“双核双带六区”建设，全力以赴决战决胜脱贫攻坚，实现了“率先突破、领跑达州”良好开局。

## 一、综合

全区实现地区生产总值（GDP）227.28亿元，比上年增长8.2%。其中，第一产业实现增加值22.73亿元，增长3.8%；第二产业实现增加值71.19亿元，增长5.6%；第三产业实现增加值133.36亿元，增长10.5%。三次产业结构比为10:31.3:58.7。三次产业对GDP的贡献率分别为4.8%、23.0%、72.3%，分别拉动GDP增长0.4个百分点、1.9个百分点、5.9个百分点。全区人均地区生产总值33418元，增长2.5%。

财政收支平稳运行。全年完成一般公共预算收入76610万元，比上年增长9.6%，其中税收收入37702万元，增长4.45%。全年国税各项税收收入60259万元，增长49.6%，地税各项税收收入41732万元，下降19.14%；全年地方公共财政支出296984万元，增长4.8%。

全年民营经济增加值1453261万元，比上年增长8.3%，占GDP的63.9%，对GDP的贡献率为65.1%。其中，第一产业增加值61753万元，增长1.3%；第二产业增加值654350万元，增长6.8%；第三产业增加值737158万元，增长10.3%。

## 二、农业

全年粮食播种面积34158公顷，比上年增加18公顷。油料种植面积7279公顷。

全年粮食产量20.57万吨，比上年增加0.05万吨，增长0.23%。其中稻谷7.99万吨，增长0.12%；玉米4.13万吨，增长0.38%。

全年油料产量1.85万吨，茶叶产量80吨，全年肉类产量3.62万吨，下降2.6%；其中，猪肉2.74万吨，下降3.0%，牛肉产量0.345万吨，增长0.8%；羊

肉产量 0.072 万吨，增长 0.3%；禽肉产量 0.436 万吨，下降 3.2%。牛奶产量 0.037 万吨，下降 0.5%，生猪存栏 27.0 万头，羊存栏 4.66 万头。

### 三、工业和建筑业

全年实现规上工业增加值 501375 万元，增长 10.8%。规上工业企业 62 户，区属工业实现增加值 152397 万元，下降 2.4%。2017 年实现轻工业总产值 257028 万元，增长 7.2%，重工业总产值 1867717 万元，增长 52%。

全年规模以上工业企业实现主营业务收入 2363027 万元，增长 49.65%；实现利润 60278 万元，增长 170.08%。

全区具有资质等级的建筑业企业 38 家，实现建筑业总产值 7989875 万元，增长 1.73%；实现增加值 205079 万元，比上年增长 26.8%。

### 四、固定资产投资

2017 年全区完成固定资产投资 2129550 万元，增长 17.2%。其中一产业完成投资 102293 万元，增长 20.7%；二产业完成投资 237944 万元，增长 17.4%；三产业完成投资 1789313 万元，增长 16.97%，三次产业投资结构为 4.8：11.2：84.0。

全年房地产开发投资 374596 万元，增长 24.31%。商品房施工面积 231.02 万平方米，增长 9.5%。商品房销售面积 127.04 万平方米，增长 176.1%。

### 五、国内贸易和对外经济

全年实现社会消费品零售总额 1886305.4 万元，增长 13%。按消费形态统计，批发业 128138.5 万元，增长 16.8%，零售业 1663065.7 万元，增长 12.7%；住宿业 31366.9 万元，增长 12.0%，餐饮业 63734.4 万元，增长 13.8%。按经营地统计，城镇消费品零售额 1878467.8 万元，增长 12.9%；乡村消费品零售额 7837.6 万元，增长 25.7%。

全年进出口总额 492 万美元，实际使用外资金额 969 万美元。

### 六、交通、邮电和旅游

2017 年末，全区境内公路总里程 1529.05 公里，其中等级公路（含一至四级公路）1351.94 公里，高速公路 44.84 公里。全年完成公路货运周转量 593902 万吨公里，公路客运周转量 60459 万人公里。年末全区营运车辆数 5125 辆，出租汽车 409 辆。

全年完成邮政电信业务收入 58562 万元，年末固定电话用户 12.63 万户，移动电话用户 77.78 万户，其中：3G 移动电话用户 9.50 万户，4G 用户 48.73 万户。固定互联网宽带接入用户 14.20 万户，网络电视用户 11.56 万户。

实现旅游业务总收入 25.29 亿元，增长 23%。2017 年末全区拥有星级酒店（宾馆）2 家；有旅游风景区 9 个，其中 4A 级景区 1 个，3A 级景区 2 个。

## 七、金融和保险

年末全社会金融机构人民币存款余额 1042.82 亿元，比年初减少 195.72 亿元。其中，居民储蓄存款余额 499.13 亿元，比年初减少 116.13 亿元。全社会人民币贷款余额 462.57 亿元，比年初减少 46.02 亿元。（注：2017 年 7 月起，市人行将原纳入市辖区（原数据全部纳入通川区统计）的达州农商银行总行及达川支行、恒丰银行达川支行、成都农商行达川支行的存贷款余额数据划入达川区统计，并且未相应调整 2016 年末存贷款基数，造成通川从 7 月开始存贷款及新增数据非正常大幅下降。）

2017 年，全区保险行业实现保费收入 35231 万元，其中：人身险保费收入 28198 万元，财产险保费收入 7033 万元。

## 八、教育和科学技术

年末全区拥有各类学校 285 所，其中幼儿园 93 所，普通小学 157 所，普通中学 30 所，职业中学 5 所。全区共有专任教师 3977 人，其中：小学 2431 人，普通中学 1494 人，中等职业教育学校 52 人。全年各类学校招生 15500 人，在校生 71696 人，毕业生 15839 人；小学招生 7512 人，在校生 47641 人，毕业生 8138

人；普通中学招生 7381 人，在校生 22040 人，毕业生 7277 人；中等职业教育学校招生 607 人，在校生 2015 人，毕业生 424 人。

辖区高等学校 3 所（四川文理学院、四川职业技术学院、达州电大）专职教职工 1286 人，招生人数 10848 人，毕业生人数 9052 人，在校生人数 31484 人。

全年申请专利 167 件，专利授权量 97 件，其中发明专利申请 60 件，专利授权量 16 件；企业专利申请 107 件，专利授权量 81 件。全年累计推广新技术 4 项，引进新品种 2 个，建成各类科技示范基地 4 个。

### 九、文化、卫生和体育

年末全区有乡镇综合文化站 20 个，文化馆 1 个，陈列馆(博物馆)1 个，影剧院 8 个，其中电影院 5 个，公共图书馆 1 个，藏书 32 万册。

年末全区共有各类卫生机构 393 个，其中医院、卫生院 40 个，疾病预防控制中心 1 所，妇幼保健机构 2 所。卫生机构床位数 5613 张。卫生机构人员 6826 人，医院、卫生院技术人员 4755 人，其中执业医师 1486 人，注册护师、护士 2381 人。

### 十、人口、人民生活和社会保障

据公安年报统计，年末全区户籍总人口 59.79 万人，其中，女性人口 29.47 万人。据市统计局反馈，我区 2017 年末常住人口 70.46 万人，常住人口城镇化率 69.73%，比上年提高 1.53 个百分点。

据卫计局统计，全年出生人口 5751 人，出生率 10.22‰；死亡人口 2954 人，死亡率 5.25‰；自然增长率为 4.97‰。

全年城镇居民人均可支配收入 31362 元，增长 9.1%。其中，工资性收入 18302 元，增长 10.3%，经营性收入 4687 元，增长 8.1%，财产性收入 1938 元，增长

4.9%，转移性收入 6436 元，增长 7.9%。人均消费性支出 22782 元，增长 10%，其中食品支出 8899 元，增长 9.4%，城镇居民恩格尔系数为 39.1%。

全年农村居民人均可支配收入 15878 元，增长 10.1%。其中，工资性收入 6920 元，增长 8.0%；家庭经营收入 6540 元，增长 7.2%。农村居民人均生活消费支出 10203 元，增长 10.7%，其中食品支出 4197 元，增长 10%，农村居民恩格尔系数为 41.1%。

2017 年末城镇登记失业率为 4.10%，新增城镇就业人数 5640 人，失业人员再就业 1140 人，就业困难对象再就业 460 人，创业培训 1120 人。

年末社会养老保险参加人数 6.76 万人，社会养老金收入 65600 万元，社会养老金支出 100931 万元，失业保险参保人数 2.08 万人，参加工伤保险人数 1.46 万人，征收工伤保险基金收入 890 万元，工伤保险支出 239 万元。参加生育保险人数 1.43 万人，征收生育保险基金收入 656.59 万元，生育保险基金支出 804.74 万元。年末参加新型农村合作医疗 315199 人，报销医疗费用 25068.74 万元。婴儿死亡率和 5 岁以下儿童死亡率分别降至 4.72‰和 6.01‰。

全区年末共有 18.9 万人享受城市居民最低生活保障，33.2 万人享受农村居民最低生活保障。

## 十一、基本单位及从业人员情况

2017 年末，全区共有从事一、二、三产业的各类法人单位 5763 个，产业活动单位 7806 个。在法人单位中，企业法人单位为 4260 个，事业法人单位 396 个，机关法人单位为 152 个，社会团体及其他法人单位为 244 个。

2017 年末，全区全部法人单位、产业活动单位共吸纳从业人员 131038 人。其中企业从业人员 94713 人，事业单位从业人员 16868 人，机关单位从业人员 7032 人，社会团体及其他法人从业人员 2200 人。

## 十二、环境、公共资源

辖区森林面积 32733 公顷,其中:当年造林面积 163 公顷。森林覆盖率 35.79%。

2017 年,全区万元 GDP 能耗为 1.456 吨标准煤,比上年上升 3.25%。万元工业增加值能耗 2.206 吨标准煤,比上年上升 3.7%。

注:

1.本公报中地区生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算,增长速度按可比价计算;部分数据因四舍五入问题,存在总计与分项合计不等的情况。

2.公报中林业、渔业、农业、交通运输、邮政、电信、金融、旅游、对外贸易、财政、保险、教育、科技、文化、体育、环境保护、人口、卫生和保障数据来源区林业和园林局、农业局、交通局、邮政管理局、电信管理部门、人民银行达州支行、旅游局、商务局、财政局、保险协会、教育局、科学技术和知识产权局、文体广电新闻出版局、公安局、卫生和计划生育委员会、人社局和民政局等相关部门。